#### *L'homme*

Nombre de références rapides à l'Agrigentain concernent les deux dimensions de son œuvre – philosophique et poétique : déjà Cicéron, dans un parallélisme avec le domaine du droit, avait souligné la double compétence – en philosophie et en poésie – d'Empédocle :

*Nam si ut quisque in aliqua arte et facultate excellens aliam quoque artem sibi adsumpserit, is perficiet ut, quod praeterea sciet, id eius, in quo excelleat, pars quaedam esse uideatur, licet ista ratione dicamus pila bene et duodecim scriptis ludere proprium esse iuris ciuilibus, quoniam utrumque eorum P. Mucius optime fecerit ; eademque ratione dicantur ei quos physikous Graeci nominant eidem poetae, quoniam Empedocles physicus egregium poema fecerit (De or. 1, 217).*

Effectivement les fragments empédocléens conservés sont versifiés et c'était une particularité systématiquement relevée pour Empédocle mais aussi pour les autres présocratiques<sup>16</sup>.

<sup>12</sup> *Empédocle*, 4 vol., Paris 1969.

<sup>13</sup> *Empedocle*, Napoli 1992.

<sup>14</sup> « Empedocles : physical and mythical divinity », in P. CURD – D.W. GRAHAM (éds.), *The Oxford Handbook of Presocratic Philosophy*, Oxford University Press 2008, pp. 250-283 : 265-266.

<sup>15</sup> « Le proème des *Catharmes* d'Empédocle », *Elenchos* 29, 2008, pp. 7-37 : 35.

<sup>16</sup> Voir, de même, Apulée, *flor.* 20 : **Canit enim Empedocles carmina, Plato dialogos, Socrates hymnos, Epicharmus modos, Xenophon historias, Crates satira...** ; Lactance, *instit. div.* 2, 12, 4 : **Empedocles, quem nescias utrumne inter poetas an inter philosophos numeres, quia de rerum natura uersibus scripsit ut apud Romanos Lucretius et Varro, quatuor elementa constituit...** ; Macrobe, *in somm.* 1, 2, 21 : *Secundum haec Pythagoras ipse atque Empedocles, Parmenides quoque et Heraclitus de dis fabulati sunt...*

En revanche, les Latins connaissent bien les circonstances de sa mort en se jetant dans l'Etna. Horace exprime avec force, par le rapprochement des antonymes, la terrible fin du présocratique :

*deus immortalis haberi  
dum cupit Empedocles, ardentem frigidus Aetnam  
insiluit* (*Ar3* v. 464-466),

comme plus tard Lactance :

*Multi ergo ex iis qui aeternas animas suspicabantur, tamquam in caelum migraturi essent, sibi ipsi manus intulerunt, ut Cleanthes, ut Chrysippus, ut Zenon, ut Empedocles, qui se in ardentis Aetnae specus intempesta nocte deiecit, ut cum repente non apparuissent, abisse ad deos crederetur, et ex Romanis Cato, qui fuit in omni sua uita Stoicae uanitatis imitator* (*Instit. div.* 3, 18, 5)<sup>17</sup>.